
1



2



3



4



5



6

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 2亿米喷水布项目

项目代码 2311-320723-89-01-283181
建设单位

联系人
陈忠法 联系方式 18912796686

建设地点 江苏省连云港市灌云县龙苴镇工业集中区纺织园内

地理坐标 （119度 6分 9.122秒，34度 22分 5.276秒）

国民经济

行业类别
C[1751]化纤织造加工

建设项目

行业类别

十四、纺织业 17→28化纤织造及印

染精加工 175*

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形
[...]
表 4-5 非正常情况下废气排放源强

污染源名称 废气量（m3/h） 污染物项目
排放情况

浓度（mg/m3） 排放速率（kg/h）
食堂油烟排

放口
2000 食堂油烟 19 0.038

从上表可以看出，非正常情况下油烟污染物排放量增加，对周围环境影响较大。

建设单位应加强对油烟净化器的日常管理，当发现油烟净化器出现异常情况时应及

时采取应急处理措施，杜绝对环境造成持续性影响，油烟净化器处理措施恢复不到

位，则关停食堂烹饪工作。

1.8自行监测要求

本项目不涉及工艺废气排放，根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染

工业》（HJ861—2017）、《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ879

—2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）、《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ819—2017），本项目运营期不开展废气环境自行

监测计划。

1.9废气环境影响结论

本项目位于连云港市灌云县龙苴镇工业集中区纺织园内，所在区域环境质量现

状属于不达标区，距离最近的环境保护目标为东侧 10m的安置房，本项目主要大气

污染物为食堂烹饪产生的食堂油烟废气，油烟废气经收油烟机收集后进入“油烟净

化装置”处理后经楼顶油烟专用通道排放；通过采用油烟净化器处理后的油烟有组

织排放浓度满足标准限值，因此本项目废气对周边环境影响较小，不会降低所在区

域环境功能类别。

2、废水

项目生产废水经污水站处理后回用生产，不外排，食堂废水及生活污水经隔油

池+沉淀池处理后接管至龙苴镇污水处理厂处理。



39

2.1废水排放源强核算

本项目喷水织布产生的 403704m3/a水经厂区污水处理站处理后回用生产，主要

污染物为 COD、SS、石油类；生活污水（含食堂废水）产生量为 8040m3/a，主要

污染物为 COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油、LAS，具体产生及排放情况见

表 4-6。
表 4-6 项目废水产生及排放一览表

废水

名称

废水量

（m3/a）
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理

措施

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放

去向

生活

污水（含

食堂废

水）

8040

COD 400 3.216

隔油池+
化粪池

350 2.814

排入龙苴镇

污水处理厂

SS 300 2.412 250 2.01
NH3-N 30 0.2412 25 0.201
TP 4 0.032 4 0.032
TN 40 0.3216 40 0.3216

动植物油 200 1.608 85 0.6834

LAS 10 0.0804 10 0.0804

生产废

水
403704

COD 300 121.111 污水

站（隔

油+气
浮+过
滤）

45 18.167

回用生产
SS 100 40.3704 20 8.074

石油类 10 4.037 1 0.4037

表 4-7 项目废水类别、污染物及治理设施信息表

产污环节 废水类别 污染物种类

治理设施

排放去向

治理工艺
是否为可

行技术

处理

能力

职工生活
生活污水（含

食堂废水）

COD、SS、N
H3-N、TP、T
N、动植物

油、LAS

隔油池+化粪

池
是 30m3/d 龙苴镇污

水处理厂

喷水织布 生产废水
COD、SS、

石油类

污水站（隔油

+气浮+过滤）
是 200m3/h 回用生产

2.2排放口基本情况

表 4-8 项目污水排口设置情况一览表

排放口名称（编号）
排放口地理位置

排口类型
经度 纬度

DW001 119.061463 34.220528 一般排放口

2.3废水排放达标分析

项目废水达标情况见表 4-9。



40

表 4-9 项目污水排放情况一览表（单位：mg/L，pH 除外）

废水类

型
污染物种类 厂区出水浓度

污水处理厂接管标

准浓度限值
达标情况

生活污

水（含食

堂废水）

废水量 t/a 8040 / /
化学需氧量(COD)≤ 350 350 达标

悬浮物(SS)≤ 250 250 达标

氨氮（以 N计）≤ 25 30 达标

总磷（以 P计）≤ 4 4 达标

总氮（以 N计）≤ 40 40 达标

动植物油≤ 85 100 达标

LAS 10 20 达标

因此，项目生活污水经厂区预处理后可满足龙苴镇污水处理厂的接管标准限值。

2.4废水污染防治措施可行性分析

（1）生产废水

①织布废水处理工艺

本项目产生的织布废水为 403704t/a（1345.68t/d），污水中的主要污染物有废

丝头、浆料、纺织油剂等，织布废水通过厂区污水站处理后（污水站设计处理能力：

200m3/h）循环利用，不外排，参照《喷水织机废水水质分析及回用技术研究进展》

(山东省环境保护科学研究设计院，2016年 7月 4日)，废水中主要污染物浓度分别

为 COD300mg/L、SS100mg/L、石油类 10mg/L，参照《喷水织机废水循环回用工程

设计》（广东化工，2013（9）:135-136），结合项目实际情况，本项目选择气浮+

过滤工艺处理织造废水，工艺流程见图 4-3，污水站主要设施参数见表 4-10，处理

效果分析见表 4-11。



41

图 4-3 织布废水处理工艺流程图

表 4-10 污水处理站主要构筑物及设备一览表

序号 名称 规格型号 单位 数量

1 调节池 17.5×26×4.5米 座 1
2 隔油池 4×8×4.5米 座 1
3 中间水池 30×8×4.5米 座 1
4 清水池 30×8×4.5米 座 1
5 污泥池 4×8×4.5米 座 1

6 调节池提升泵
ZS80-65-125/9.2；Q=100m3/h、H=23m、

N=9.2kw 套 3

7 引水桶 Ø400×1200mm，SUS304 套 3
8 调节池切割曝气系统 UPVC组合件 套 200

9 罗茨风机
FSR150-150；Q=23m3/min、H=5m、

N=37kw 套 1

10

平流式气浮沉淀器 Q=100m3/h 台 2
设备本体 10500×3000×2850mm 台 2
溶气罐 SHR-80 套 2

容器水泵 Q=35m3/h、H=50m、N=15kw 台 2
空压机 3.0kw 台 2

液位控制器 UQK-02 只 2
链板式刮沫机 / 套 2

释放器机释放系统 TJ-7 只 10
立式搅拌机 BLD-23-300 只 6
电控系统 / 套 2
流量计 DN100分体式、四氟内衬、316L电极 套 2

11
加药装置 JY-2000、SUS304 套 1
溶药桶 1000L 套 2



42

储药桶 2000L 套 2
溶药搅拌机 BLD-23-300 套 4

计量泵 Q=150L/H 套 8
支架 两层结构 套 1

配套管道电器 / 套 1

12 中间提升泵
NISO150-125-315、Q=250m3/h、

N=30KW/H=30m 套 2

13 引水桶 Ø600X1200、SUS304 套 2

14

浅层过滤器 出水流量 200m3/h 套 1
过滤器罐体 滤料为石英砂；Ø1200×6、H=2000mm 台 6
进水管道 DN200 套 1

反洗排水管道 DN100 套 1
出水管道 DN200 套 1

过滤器基座 17.5×4m 套 1
控制器 / 套 1

自动排气阀 DN25 套 1
压差传感器 5700DP 套 1

三通反冲洗阀 DN100 只 6
两位三通电磁阀 G1/4 只 6
压力控制管道 / 套 1
命令水源微芯 DN20 套 1

15 电磁流量计 DN200分体式、四氟内衬、316L电极 套 1

16 补水提升泵
ZS100-80-160/11、Q=160m3/h、H=15m、

N=11kw 套 2

17

隔膜板框压滤机 A=100平方 套 2
收集水槽 304不锈钢 条 4
压榨泵 / 台 1

中间水箱 PE 只 1
18 污泥柱塞泵 Q=30m3/h、N=7.5kw 套 1

19 恒压供水系统 ZS80-65-160/18.5Q=100H=45N=18.5 套 1
引水桶 Ø400X1200mm、SUS304 套 4

20 电控系统

分总电源柜、PLC控制柜、水泵

提升柜、恒压供水柜、加药控制柜含液

位器、液位计等

批 /

参照《喷水织机废水循环回用工程设计》（广东化工，2013（9）:135-136），

结合项目废水特点，本项目废水工艺处理效率取值为COD85%、SS80%、石油类 90%，

表 4-11 项目织布废水预处理效果分析表

污染物种类 COD SS 石油类

进水浓度（mg/L） 300 100 10
去除率（%） 85 80 90

出水浓度（mg/L） 45 20 1
回用标准（mg/L） 50 30 1.0

达标情况 达标 达标 达标

②废水处理措施技术可行性分析

本项目营运期生产废水通过污水处理站（主要工艺为“隔油+气浮+过滤”）处



43

理后 100%可回用喷水织布工序。经对比《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印

染工业》（HJ861-2017）中表 1纺织印染工业排污单位废水类别、污染物项目及污

染治理设施一览表，项目所使用的废水处理措施可行。

表 4-12 废水处理措施可行性分析一览表

废水类

别
产污环节

污染治理措施名称
技术可

行性
《排污许可证申请与核发技术规范 纺

织印染工业》（HJ861-2017）中表 1
本项目

喷水织

机废水
喷水织布

一级处理设施：捞毛机、格栅、中和调

节、气浮、混凝、沉淀及其他；

二级处理设施：水解酸化、厌氧生物法、

好氧生物法；深度处理设施：活性炭吸

附、曝气生物滤池、高级氧化、臭氧、

芬顿氧化、滤池/滤布、离子交换、树

脂过滤、膜分离、人工湿地及其他。

隔油+气浮+过
滤

可行

工程实例：连云港世君织造有限公司年产 6000万米尼龙、4000万米涤塔夫（面

料）项目（二期年产 6000万米尼龙）位于连云港市龙苴镇，该公司采用牵经、上机、

喷水织造和包装工艺生产尼龙面料，与本项目生产工艺相似，具有可类比性。该项

目喷水织布废水采用平流式气浮装置处理后全部回用于生产，根据《连云港世君织

造有限公司年产 6000万米尼龙、4000万米涤塔夫（面料）项目（二期年产 6000万

米尼龙）》竣工环境保护验收监测结果（监测数据详见附件），经平流式沉淀池处

理后项目各污染物浓度为 COD32mg、石油类 0.62mg，低于《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T 19923-2024）工艺用水标准，回用具备可行性。

（2）生活污水

本项目废水主要为生活污水，主要污染物 COD、SS、NH3-N、TP、TN及动植

物油，生活污水经厂区隔油池+化粪池预处理后排入龙苴镇污水处理厂进一步集中

处理。本项目生活污水排放情况及污染治理措施见表 4-13。
表 4-13 项目污水排放限值一览表（单位：mg/L，pH 除外）

废水类别
废水量

（t/a） 污染物种类
污染治理

设施

排放浓度

（mg/L）
排放量（t/

a）
排放

方式

排放去

向

生活污水

（含食堂

废水）

8040

COD

隔油池+
化粪池

350 2.814

间接

排放

龙苴镇污

水处理厂

SS 250 2.01
NH3-N 25 0.201
TP 4 0.032
TN 40 0.3216

动植物油 85 0.6834
LAS 10 0.0804

项目废水使用的隔油池+化粪池为《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染



44

工业》（HJ861—2017）及《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）

中可行技术，故本项目废水治理设施可行。

2.4依托污水处理厂可行性分析

（1）接管水质可行性分析

项目废水中污染物 COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油、LAS污染物浓度

分别为 350mg/L、250mg/L、25mg/L、4mg/L、40mg/L、85mg/L、10mg/L，均低于

龙苴镇污水处理厂污染物接管限值，因此，从水质上来看，本项目生活污水接管至

龙苴镇污水处理厂可行。

（2）接纳水量可行性分析

龙苴镇污水处理厂污水处理能力为 2000m3/d，本项目产生的经隔油池+化粪池

处理后的生活污水接管至龙苴镇污水处理厂集中处理，项目生活污水产生量为

8040m3/a，即 26.8m3/d，有能力接纳本项目生活污水。

（3）工艺可行性分析

龙苴镇污水处理厂于 2020年对污水处理系统工艺采取了提标改造，提标改造后

污水处理系统工艺见下图，提标后尾水排放满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。满足生活污水处理工艺要求。



45

图 4-4 龙苴镇污水处理厂污水处理工艺流程图

（4）污水处理厂的服务范围

龙苴镇污水处理厂位于江苏连云港市灌云县龙苴镇，服务范围为龙苴镇主城区

及工业集中区。本项目位于江苏省灌云县龙苴镇工业集中区，属于龙苴镇污水处理

厂的收水范围内。因此，从服务范围上看，本项目生活污水接入龙苴镇污水处理厂

是可行的。

2.5自行监测要求

项目属新建项目，所属行业为 C1751化纤织造加工，根据《固定污染源排污许

可分类管理名录（2019）》，项目属于重点管理。根据《排污许可证申请与核发技

术规范 纺织印染工业》（HJ861—2017），单独排入城镇集中污水处理设施的生活

污水无需开展自行监测。故本项目运营期不开展环境自行监测计划。



46

3、噪声

3.1噪声排放情况

本项目主要高噪声设备为喷水织布机运行时产生的噪声，类比同类型企业生产

情况，设备噪声源强约为 70dB（A）。项目生产设备均放置于生产区域内，考虑噪

声距离衰减及钢混结构厂房，门窗紧闭，综合隔声量可达 25dB（A）以上。项目主

要噪声源及治理措施见下表。

表 4-14 项目主要声源及噪声源强一览表（室内）